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 بعضی‌ها رؤیاهایشان را جایی بالاتر 
از زمین دنبال می‌کنند. رضا علیپور 
سریع‌ترین مرد عمودی ایران یکی از 
همین‌هاست که با چهلمین سهمیه 
کاروان ایران، حالا بعد از کلکسیونی از 
مدال‌ها این بار در دیواره‌های پاریس 
خورشید آرزوهایش را دنبال می‌کند تا 

بلکه با مدالی خوشرنگ مثل طلای 
بازی‌های آسیایی، ورزش ایران را سورپرایز 
کند. علیپور سال‌ها قبل قهرمان و 
رکورددار ماده سرعت سنگنوردی جهان، 
ملقب به یوسین بولت سنگنوردی بود. 
لقبی که البته خودش اصلاً دوست 
ندارد و همیشه معتقد بوده این قیاس 
درست نیست و او حتی از یوسین بولت 

هم بهتر است. 
علیپور بعد از مدت‌ها درخشش بر 
با افتی نسبی  دیواره‌های مختلف 
روبه‌رو شد که خودش دلیل این موضوع 
را نبود امکانات کافی و دیواره مناسب 
برای تمرین می‌داند. با این حال او 

هیچ وقت به کم قانع نبوده و بعد از 
افتی کوتاه مدت در بازی‌های آسیایی 

هانگژو با طلایی درخشان چشم کاروان 
ایران را روشن کرد. او حالا با رسیدن به 
پاریس، این بار می‌خواهد دیواره‌های 
المپیک را زیرپا بگذارد تا تجربه‌ای جدید 
را زندگی کند. با اینکه المپیک میدان 
بزرگ و پیچیده‌ای است اما به گفته 
بسیاری از کارشناسان علیپور پتانسیل 
گرفتن مدال المپیک را دارد؛ خدا را چه 
دیدید شاید او در پاریس مدال گرفت، از 
همان مدال‌هایی که هیچ‌کس رویش 
حساب باز نکرده، اما ناگهان می‌آید و 

همه را غافلگیر می‌کند.
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سی و سومین دوره بازی‌های المپیک، از 5 مردادماه در پاریس شروع می‌شود. پاریس عروس 
شهرهای دنیا، بعد از سال‌های 1900 و 1924 برای سومین‌بار میزبان بزرگترین رویداد ورزشی 
دنیا شده است. در واقع با برگزاری المپیک ۲۰۲۴ پاریس، این شهر صدمین سالگرد بازی‌های 
المپیک ۱۹۲۴ را جشن می‌گیرد. مراسم افتتاحیه این بازی‌ها اما متفاوت از المپیک‌های 
قبلی است؛ به جای ورزشگاه این‌بار افتتاحیه روی رود سن پاریس برگزار می‌شود. کاروان 
ورزشی ایران به نام خادم‌الرضا با شعار صلح برای کودکان در این دوره حضور دارد. هرچند 
 این بار برخلاف دوره‌های قبل کاروان ایران کوچکتر است. کاروان ایران 40 سهمیه گرفته که

 11 سهمیه برای زنان و 29 سهمیه برای مردان است. 4 روز مانده تا افتتاح بازی‌ها. روزنامه 
ایران ورزشی این روزها برای آشنایی مردم ورزش‌دوست ایران پرونده ویژه‌ای برای مسافران 

و ورزشکاران المپیکی گشوده که هر روز تقدیم نگاه تان می شود.

 آتش‌بازی ستاره روی دیواره‌های پاریس

 سنگنوردی به دنبال 
سورپرایز کاروان

2024
پرونده ویژه 

المپیک پاریس

5دوشنبه   1 مرداد  1403  شماره 7607

 سنگنوردی باید بیشتر دیده شود

محمدی: با این امکانات 
کسب مدال کار سختی است

مرتضی محمدی مأمور هدایت 
رد  سنگنو ر  علیپو ضا  ر

یس  ر پا ر  د لمپیکی  ا
مثل  که  او  است. 

امکانات  شاگردش 
سنگنوردی را در حد 
نمی‌داند،  المپیک 
معتقد است سنگنورد 

ر  د ند  ا می‌تو نی  یرا ا
پاریس کار خارق‌العاده‌ای 

کرده و همه را غافلگیر کند.

 تمرینات علیپور 4 روز مانده به المپیک چطور 
است؟

علیپور درحال حاضر تمرینات پرفشاری را پشت سر 
می‌گذارد و در روزهای باقیمانده کم‌کم تمرینات 
سبک‌تر می‌شود تا به شرایط مسابقه نزدیک شده و 

به اوج آمادگی‌اش برسد.
 بعد از اینکه علیپور سهمیه گرفت، فضا برای 

سنگنوردی المپیکی شد؟
سنگنوردی تازه دو دوره است که به جمع رشته‌های 
المپیکی اضافه شده و این اولین حضور سنگنوردی 
ایران در المپیک است، بنابراین من در ادوار قبل 
حضور نداشتم که بدانم جو چطور بوده، اما در این 
مدت مسئولان به ما سر زدند جلساتی برگزار شد 
که نشان‌دهنده توجه آنها است اما سنگنوردی باید 

بیشتر دیده شود.
  سنگنورد المپیکی خودش از بی‌امکاناتی گلایه 

می‌کرد، شرایط تمرینی او با رقبا تا چه اندازه 
متفاوت است؟

علیپور با امکانات حداقلی برای المپیک آماده 
می‌شود. او در قزوین و سالنی تمرین می‌کند که 
هنوز به بهره‌برداری کامل هم نرسیده و فقط یک 
بخش کوچک آن که شامل دیواره می‌شود، آماده 
است. متأسفانه شرایط و امکانات ما با رقبا زمین تا 

آسمان فرق دارد.
 علیپور یک دوره رکورددار جهان بود، چه شد که 

مدتی افت کرد؟
افت او به‌خاطر نبود امکانات بود و اگر مدتی نتایجش 
آن‌طور که باید نبود و دیگر نتوانست رکورددار 
جهان باشد، فقط به‌خاطر شرایط تمرینی و نبود 

سخت‌افزارها و زیرساخت‌های لازم بود.
 او بعد از افتی که داشت در بازی‌های آسیایی با طلا 

همه را غافلگیر کرد، این بار می‌تواند در المپیک با 
مدال ورزش ایران را سوپرایز کند؟

شرایط رقابت در المپیک متفاوت است. در ماده 
سرعت رقابت بر سر صدم ثانیه‌ها است و هیچ 
چیز قابل پیش‌بینی نیست. فرق نمی‌کند رکورددار 
باشی یا یک سنگنورد بی‌تجربه، شرایط روی دیواره 
خیلی پیچیده است اما چرا که نه، علیپور می‌تواند 

در المپیک کار خارق‌العاده‌ای انجام دهد.

گفت و گو

رضا علیپور سریع‌ترین مرد عمودی 
ایران، این روزها آخرین تمریناتش 
را انجام می‌دهد تا از دیواره‌های 
المپیک  به دیواره‌های  قزوین 
پاریس پل بزند. در شرایطی که 
سنگنوردان کشورمان همیشه از 
شرایط و امکانات تمرینی ناراضی 
بوده‌اند، علیپور 4 روز مانده به 
المپیک شرایط را افتضاح می‌داند 
اما قول می‌دهد که روی دیواره‌های 
برای  را  تلاشش  تمام  پاریس 

غافلگیری مردم انجام دهد.

 خوشبختانه آن اتفاقی که باید، 
افتاد و سهمیه را گرفتی.

از پارسال تا امسال تقریباً در تمامی 
مسابقات بجز جهانی امریکا که 
ویزا ندادند، شرکت کردم تا بتوانم 
رنکینگ خوبی برای رسیدن به 
المپیک داشته باشم. با رکوردهایی 
که زدم توانستم در مجموع دو 
مرحله انتخابی المپیک، جزو 13 
نفر قرار بگیرم و سهمیه را صاحب 
به شروع  زیادی  شوم. زمان 
مسابقات نمانده و با انگیزه زیاد 

فقط مشغول تمرین هستم.
 شرایط و امکانات سنگنوردی در 

حد المپیک هست؟
برای حضور در  شرایط تمرینی 
المپیک افتضاح است. امکاناتم در 
کمترین حالت ممکن است و اصلاً 
در حد المپیک و قابل مقایسه با 
رقبا نیست. شرایط خیلی سخت 
هیچ‌کس  که  آن‌قدری  است؛ 
نمی‌تواند درک کند ولی من مثل 
همیشه تمام توانم را برای بهترین 
نتیجه می‌گذارم، فقط به فکر 
گرفتن مدال برای مردم هستم و 
به مسئولان کاری ندارم. سرباز مردم 
هستم و هر اتفاقی که در بازی‌های 
المپیک بیفتد، بدانند که من همه 

تاش خود را کرده‌ام.
 تو همیشه یک سورپرایز در 

آستین داری، ممکن است در 
المپیک هم بتوانی با یک مدال 
خوشرنگ همه را غافلگیر کنی؟

رشته ما جدال با صدم و هزارم 
ثانیه‌ و بسیار سنگین است. به 
همین خاطر هم نمی‌شود هیچ 
چیز را پیش‌بینی کرد. همان‌طور 
که ممکن است رکورددار جهان با 
یک اشتباه، سکو را از دست بدهد، 
امکانش وجود دارد که یک سنگنورد 
ناشناخته طا بگیرد. من برای 
صدم‌ها و هزارم‌ ثانیه‌ها می‌جنگم 
و این را می‌دانم تا آخرین لحظه 
هیچ چیزی مشخص نیست اما 
امیدوارم پایان خوشی در پاریس 

برایم رقم بخورد.
 پاداش المپیکی‌ها در حدی 

هست که بتوانی به زخم زندگی 
بزنی؟

من هیچ‌وقت برای مسئولان مدال 
نگرفته‌ام و هرچه کردم برای مردم 
و کشورم بوده است، برای پول 
نمی‌جنگم و دنبالش نیستم اما 
پاداش قهرمانان باید خیلی بیشتر 
از این حرف‌ها باشد تا بتوانند به 

زخم‌های زندگی‌شان بزنند.

 
در ماده سرعت به‌خاطر ریسک بالا نتایج قابل پیش‌بینی 
نیست، ممکن است بهترین سنگنورد دنیا با یک اشتباه 
از دیواره سر بخورد و مدال را از دست بدهد. به همین 
خاطر پیش‌بینی نتیجه علیپور سخت است. او بارها در 
تمرینات و مسابقات اخیر رکورد ایران را جابه‌جا کرده بود 
و حتی به رکورد جهان هم نزدیک شده بود اما استرس 
و شرایط مسابقه ممکن است همه چیز را به‌هم بریزد. 
علیپور بعد از سال‌ها بی‌مدالی و افتی که داشت، در 
بازی‌های آسیایی طا گرفت و همین موضوع او را به 

سنگنوردی برگرداند. علیپور به این مدال نیاز داشت تا 
بتواند به المپیک نزدیک شود. او یک روز بعد از بازی‌های 
آسیایی وارد اردو شد و تا روز اعزام به شانگهای در اردو بود 
که خوشبختانه تلاش‌هایش نتیجه داد و منجر به سهمیه 
شد. سنگنورد ملی‌پوش بعد از اینکه سهمیه گرفت، تا 
روزی که به المپیک اعزام شود تمریناتش را در قزوین ادامه 
می‌دهد. گرفتن مدال در المپیک خیلی سخت است. 
میدان المپیک با بازی‌های آسیایی و مسابقات جهانی 
فرق می‌کند. او همه مدل مدالی در کارنامه‌اش دارد و 
حالا فقط جای مدال المپیک در کلکسیونش خالی است. 
هرچند رقبایش از نظر امکانات و زیرساخت از او جلوتر 
هستند و این موضوع کارش را سخت‌تر می‌کند. توقع 
مدال از علیپور، فشار روی او را زیاد می‌کند و ممکن است 
نتواند کارش را انجام دهد، بنابراین نباید توقع مدال از او 
ح کرد تا در المپیک با آرامش خیال مسابقه دهد و  را مطر

ایران را شگفت‌زده کند.

علیپور : با یک اشتباه سکو از دست خواهد رفت

می‌جنگم؛ تا آخرین لحظه

برای پول نمی‌جنگم 
و دنبالش نیستم 
اما پاداش قهرمانان 
باید خیلی بیشتر از 
این حرف‌ها باشد تا 
بتوانند به زخم‌های 
زندگی‌شان بزنند

با رکوردهایی 
که زدم 
توانستم 
در مجموع 
دو مرحله 
انتخابی 
المپیک، 
جزو 13 نفر 
قرار بگیرم 
و سهمیه را 
صاحب شوم

آرامش؛ رمز خلق شگفتی
یادداشت

رضا زارعی
رئیس فدراسیون کوهنوردی


